
26.09.2022 16:31 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы 

образования Даровского района на 2023-2028.doc 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Да-

ровского района Кировской области от 14.08.2013 № 636 «О разработке, реа-

лизации и оценке эффективности реализации муниципальных программ в 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 

области», администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы образова-

ния Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управле-

ния образования Зыкина В.В.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

26.09.2022 № 398 

пгт Даровской 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие системы образования Даровского района 

Кировской области» на 2023 – 2028 годы 
 



 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального образования   

Даровской муниципальный 

 район Кировской области 

от  26.09.2022  №  398 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 НА 2023 – 2028 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт Даровской  

2022 год 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

3 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие системы образования Даровского района Кировской области» 

 на 2023 – 2028 годы 
 

Ответственный исполнитель муни-

ципальной программы 

Управление образования администрации Даровского  

района Кировской области 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Наименование подпрограмм Отсутствуют 

Цели муниципальной программы Обеспечение возможности каждому жителю вне зави-

симости от места проживания, социального и имуще-

ственного статуса и состояния здоровья получить ка-

чественное и доступное образование на любом уровне, 

которое соответствует потребностям современного 

общества и требованиям развития экономики  

Задачи муниципальной программы Развитие муниципальной системы дошкольного и до-

полнительного  образования; 

развитие системы работы с талантливыми детьми и 

подростками; 

развитие системы воспитания детей и молодѐжи, 

развитие кадрового потенциала системы  образования 

района 

Целевые показатели эффективности 

реализации муниципальной про-

граммы 

1. Доля детей в возрасте 1,5 - 6 лет, посещающих муни-

ципальные дошкольные образовательные учреждения, 

в общей численности детей в возрасте 1,5 - 6 лет (%). 

2. Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, состоящих на учете 

для определения в муниципальные дошкольные обра-

зовательные учреждения, в общей численности детей в 

возрасте 1 – 6 лет (%). 

3. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги 

по дополнительному образованию в организациях раз-

личной организационно-правовой формы и формы 

собственности, в общей численности детей данной 

возрастной группы (%). 

4. Доля муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, здания которых находятся в аварийном 

состоянии или требуют капитального ремонта, в об-

щем числе муниципальных дошкольных образователь-

ных учреждений (%). 

5. Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата (рублей): 

- педагогических работников муниципальных до-

школьных образовательных учреждений; 

 - педагогических работников муниципальных учре-



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

4 

ждений дополнительного образования. 

6.  Доля детей, посещающих учреждения дополни-

тельного образования, участников областных соревно-

ваний, смотров, конкурсов, в общем количестве детей, 

охваченных системой дополнительного образования 

(%).  

7. Доля детей, посещающих учреждения дополнитель-

ного образования, призеров и победителей областных 

соревнований, смотров, конкурсов, в общем количе-

стве детей, участников областных соревнований, смот-

ров, конкурсов (%).  

8. Доля муниципальных социально-значимых услуг, 

переведенных в электронный вид (%). 

Сроки и этапы реализации муници-

пальной программы 

2023 - 2028 годы 

Объемы и источники финансирова-

ния муниципальной программы 

общий объем финансирования –  359965,1  тыс. руб-

лей, в том числе: 

средства федерального бюджета –  0  тыс. рублей, 

средства областного бюджета –  115186,2 тыс. рублей, 

средства местного бюджета – 244778,9  тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной про-

граммы 

К концу реализации Программы планируется: 

1. Увеличение доли детей в возрасте 1,5 - 6 лет, посеща-

ющих муниципальные дошкольные образовательные 

учреждения, в общей численности детей в возрасте 1,5 

- 6 лет  до 90%. 

2. Снижение доли детей в возрасте 1 – 6 лет, состоящих 

на учете для определения в муниципальные дошколь-

ные образовательные учреждения, в общей численно-

сти детей в возрасте 1 – 6 лет до 3%. 

3. Увеличение доли детей в возрасте 5 - 18 лет, получа-

ющих услуги по дополнительному образованию в ор-

ганизациях различной организационно-правовой фор-

мы и формы собственности, в общей численности де-

тей данной возрастной группы до 80%. 

4. Снижение доли муниципальных дошкольных образо-

вательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ре-

монта, в общем числе муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений до 0%.  

5. Сохранение среднемесячной номинальной начислен-

ной заработной платы работников (рублей): 

муниципальных дошкольных образовательных учре-

ждений – не ниже среднемесячной работников обще-

образовательных учреждений в регионе - 39276;  

муниципальных учреждений дополнительного образо-

вания – не ниже среднемесячной по учреждениям до-



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

5 

полнительного образования в регионе - 32920. 

6. Увеличение доли детей, посещающих учреждения 

дополнительного образования, участников областных 

соревнований, смотров, конкурсов, в общем количе-

стве детей, охваченных системой дополнительного об-

разования до 35%.  

7. Увеличение доли детей, посещающих учреждения 

дополнительного образования, призеров и победителей 

областных соревнований, смотров, конкурсов, в общем 

количестве детей, участников областных соревнова-

ний, смотров, конкурсов до 70%. 

8. Увеличение доли муниципальных социально-

значимых услуг, переведенных в электронный вид до 

65%. 

 

1. Общая характеристика системы образования Даровского района Киров-

ской области и ее проблем, на решение которых направлена Программа и про-

гноз ее развития 
Главная цель, поставленная перед системой образования района, заключается в 

обеспечении возможности каждому жителю вне зависимости от места проживания, 

социального и имущественного статуса и состояния здоровья получить качественное 

и доступное образование на любом уровне, которое соответствует потребностям со-

временного общества и требованиям развития экономики. 

В рамках приоритетного национального проекта "Образование", национальной 

образовательной инициативы «Наша новая школа» выработаны подходы к созданию 

новой модели системы образования и проведены изменения, направленные на приве-

дение системы образования в соответствие с приоритетами социально-

экономического развития района. 

В ходе реализации муниципальной программы в 2017 – 2022 годах достигнуты 

определенные положительные результаты. В частности, все муниципальные объекты 

системы образования были сохранены и поддерживались в надлежащем состоянии. 

Ежегодно проводился ремонт инженерных систем, декоративный ремонт помещений, 

ремонт и замена оборудования, систем пожарной безопасности и антитеррористиче-

ской защищенности. Предписания надзорных органов выполнялись в полном объеме. 

Уменьшилась доля детей дошкольного возраста, состоящих на учете для определения 

в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности 

детей данного возраста, увеличился охват учащихся системой дополнительного обра-

зования района. Педагогические коллективы стабильно работали, принимали участие 

в областных соревнованиях, смотрах и конкурсах. 

Вместе с тем проблемы в отрасли остаются, уровень развития образования в 

Даровском районе по ряду позиций не соответствует актуальным и перспективным 

потребностям общества. 

Дошкольное образование в районе в 2022 году в 7 муниципальных учреждени-

ях получало 362 воспитанника в возрасте от 1,5 до 7 лет. Охват детей  составил 86% 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

6 

от общего количества детей дошкольного возраста в районе. По сравнению с 2016 го-

дом (78%) показатель повысился из-за снижения численности населения района и, 

соответственно, снижения численности детей дошкольного возраста.  Данная ситуа-

ция была просчитана, поэтому когда в районе сложилась ситуация нехватки мест в 

детских садах,  строительство новых учреждений не инициировалось.  В 2011 году 

была проведена  реконструкция здания интерната СОШ пгт Даровской под детский 

сад № 4 пгт Даровской и открыто дополнительно 75 мест. Кроме того, в 2013 году за 

счет областных средств путем переуплотнения существующих групп было создано 

дополнительно еще 25 мест. Таким образом, по состоянию на 01.01.2016 детей в воз-

расте   от 3 до 7 лет в очереди на предоставление услуг дошкольного образования в 

районе не было. Кроме того, с 2017 года все желающие в возрасте от 2 лет тоже по-

лучали данную услугу. На сегодня все желающие устроить детей в более раннем воз-

расте - от 1,5 лет, могут это сделать. С 01.09.2021 в МКДОУ дс №1 и №2 пгт Даров-

ской законсервировано по 1 группе из-за снижения численности детей и  тенденция 

снижения численности детей сохранится. Тем не менее, в перспективе, все четыре 

детских сада пгт Даровской будут продолжать функционировать. Детские сады в 

с.Верховонданка, с.Красное и д.Первые Бобровы также будут работать, пока будут 

дети дошкольного возраста в этих населенных пункта.  

С 2019 года все общеобразовательные учреждения района стали областными 

государственными. Таким образом, все вопросы, связанные с содержанием зданий и 

сооружений, материально-техническим обеспечением, выплатой заработной платы и 

коммунальных услуг, организацией учебного процесса, контроля относятся к компе-

тенции министерства образования Кировской области и не входят в перечень меро-

приятий данной программы. 

В системе дополнительного образования района функционирует 3 учреждения. 

Охват детей дополнительным образованием в возрасте  от 5 до 18 лет составляет в 

2022 году 60%. Необходимо к 2024 году увеличить охват до 80%. Для развития и со-

вершенствования системы дополнительного образования крайне важно участие вос-

питанников в соревнованиях, смотрах и конкурсах различного уровня. Для этого 

необходимо предусматривать ежегодные расходы на проезд, питание, инвентарь и 

оборудование.  

Также существует проблема содержания в надлежащем состоянии всей инфра-

структуры системы: текущий и капитальный ремонт зданий и сооружений, ремонт и 

замена оборудования, приобретение инвентаря.    

Еще одной из проблем системы образования района, как и в целом по области, 

является обеспечение отрасли высококвалифицированными педагогическими кадра-

ми, обладающими высоким уровнем профессиональной готовности к деятельности в 

условиях модернизации образования. 

Снижение престижа педагогической профессии из-за недостаточной социаль-

ной защищенности и низкого уровня заработной платы привело к оттоку специали-

стов в другие отрасли, к росту числа учителей пенсионного возраста   и уменьшению 

доли молодых педагогов в образовательных учреждениях. 

Анализ кадров по возрасту и по стажу педагогической деятельности показыва-

ет, что идѐт процесс «старения» педагогических кадров. Средний возраст педагогов 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

7 

составляет 47 лет. Число педагогов пенсионного возраста растѐт и  составляет на се-

годняшний день 16%. Для сохранения и привлечения квалифицированных кадров в 

системе образования района необходимо обеспечить конкурентный уровень средней 

заработной платы, сложившийся в регионе. 

Таким образом, мероприятия данной программы направлены на создание ком-

фортных и безопасных условий для качественного обучения и воспитания детей в 

муниципальных образовательных учреждениях на территории Даровского района, 

сохранение и привлечение в отрасль квалифицированных педагогических кадров, на 

развитие системы работы с одаренными детьми.   

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере образования района, це-

ли, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной 

программы, описание ожидаемых конечных  результатов муниципальной про-

граммы, сроков и этапов реализации муниципальной программы  

В соответствии со Стратегией СЭР муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2019 – 2035 годы главная цель, постав-

ленная перед системой образования района, заключается в обеспечении возможности 

каждому жителю вне зависимости от места проживания, социального и имуществен-

ного статуса и состояния здоровья получить качественное и доступное образование 

на любом уровне, которое соответствует потребностям современного общества и тре-

бованиям развития экономики. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные за-

дачи: 

 - развитие муниципальной системы дошкольного и дополнительного  образования; 

 - развитие системы работы с талантливыми детьми и подростками; 

 - развитие системы воспитания детей и молодѐжи; 

 - развитие кадрового потенциала системы  образования района. 

Показателями эффективности, характеризующими достижение поставленной 

цели и решение задач муниципальной программы, являются: 

1. Доля детей в возрасте 1,5 - 6 лет, посещающих муниципальные дошколь-

ные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1,5 - 6 

лет (%). 

2. Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, состоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1 – 6 лет (%). 

3. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительно-

му образованию в организациях различной организационно-правовой формы и 

формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы (%); 

4. Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания 

которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 

общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений (%). 

 

5. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (рублей): 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

8 

- педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений; 

- педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного 

образования. 

6.      Доля детей, посещающих учреждения дополнительного образования, 

участников областных соревнований, смотров, конкурсов, в общем количестве детей, 

охваченных системой дополнительного образования (%). 

7.      Доля детей, посещающих учреждения дополнительного образования, при-

зеров и победителей областных соревнований, смотров, конкурсов, в общем количе-

стве детей, участников областных соревнований, смотров, конкурсов (%). 

8.    Доля муниципальных социально-значимых услуг, переведенных в элек-

тронный вид (%).   

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2023-2028 годы. 

Результатами еѐ будут являться: 

1. Увеличение доли детей в возрасте 1,5 - 6 лет, посещающих муници-

пальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1,5 - 6 лет  до 90%. 

2. Снижение доли детей в возрасте 1 – 6 лет, состоящих на учете для 

определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в 

общей численности детей в возрасте 1 – 6 лет до 3%. 

3. Увеличение доли детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, в общей численности детей дан-

ной возрастной группы до 80%. 

4. Снижение доли муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образо-

вательных учреждений до 0%.  

5. Сохранение среднемесячной номинальной начисленной заработной 

платы работников (рублей): 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений – не ниже средне-

месячной работников общеобразовательных учреждений в регионе; 

муниципальных учреждений дополнительного образования – не ниже средне-

месячной по учреждениям дополнительного образования в регионе. 

6. Увеличение доли детей, посещающих учреждения дополнительного 

образования, участников областных соревнований, смотров, конкурсов, в 

общем количестве детей, охваченных системой дополнительного образова-

ния до 35%.  



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

9 

7. Увеличение доли детей, посещающих учреждения дополнительного 

образования, призеров и победителей областных соревнований, смотров, 

конкурсов, в общем количестве детей, участников областных соревнований, 

смотров, конкурсов до 70%. 

8. Увеличение доли муниципальных социально-значимых услуг, пере-

веденных в электронный вид до 65%. 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ДАРОВСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 – 2028 ГОДЫ» 

  

N  

п/п 

Наименование показателей 

эффективности 

Единица 

измерения 

Количественное значение показателей эффективности 

по годам реализации Программы с указанием их базо-

вого значения 

Источ-

ник 

получе-

ния 

инфор-

мации 

базо-

вое  

зна-

чение  

 (2022 

  год) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1. Доля детей в возрасте 1,5 - 6 

лет, посещающих муници-

пальные дошкольные обра-

зовательные учреждения, в 

общей численности детей в 

возрасте 1,5 - 6 лет  

%   86 

 

 

 

86 86 87 88 89 90 расчет-

ный    

показа-

тель   

2. Доля детей в возрасте 1 – 6 

лет, состоящих на учете для 

определения в муниципаль-

ные дошкольные образова-

тельные учреждения, в об-

щей численности детей в 

возрасте 1 – 6 лет 

% 5,7 5,2 4,7 4,2 3,8 3,4 3 расчет-

ный    

показа-

тель   

3. Доля детей в возрасте 5 - 18 

лет, получающих услуги по 

дополнительному образова-

нию в организациях различ-

ной организационно-

правовой формы и формы 

собственности, в общей 

численности детей данной 

возрастной группы (%); 

%   60    65    70  73    76 78 80 расчет-

ный    

показа-

тель   

 4. Доля муниципальных до-

школьных образовательных 

учреждений, здания кото-

рых находятся в аварийном 

состоянии или требуют ка-

питального ремонта, в об-

щем числе муниципальных 

дошкольных образователь-

ных учреждений 

% 0 0 0 0 0 0 0  рас-

четный 

 показа-

тель 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

10 

5. Среднемесячная номиналь-

ная начисленная заработная 

плата (рублей): 

- педагогических 

работников муниципальных 

дошкольных образователь-

ных учреждений; 

- педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительно-

го образования. 

рублей    

 

 

 

 

 

29309 

 

 

 

 

24566 

     

 

 

 

 

 

30774 

 

 

 

 

25794 

     

 

 

 

 

 

32313 

 

 

 

 

27084 

   

 

 

 

 

 

33928 

 

 

 

 

28438 

    

 

 

 

 

 

35625 

 

 

 

 

29860 

 

 

 

 

 

 

37406 

 

 

 

 

31353 

 

 

 

 

 

 

39276 

 

 

 

 

32920 

данные 

мони-

торин-

га   

6. Доля детей, посещающих 

учреждения дополнительно-

го образования, участников 

областных соревнований, 

смотров, конкурсов, в общем 

количестве детей, охвачен-

ных системой дополнитель-

ного образования (%).  

 

% 27 28 29 30 32 34 35 расчет-

ный    

показа-

тель   

7. Доля детей, посещающих 

учреждения дополнительно-

го образования, призеров и 

победителей областных со-

ревнований, смотров, кон-

курсов, в общем количестве 

детей, участников областных 

соревнований, смотров, кон-

курсов (%). 

% 63 65 66 67 68 69 70 расчет-

ный    

показа-

тель   

8. Доля муниципальных соци-

ально-значимых услуг, пере-

веденных в электронный вид 

% 30 40 60 62 63 64 65 Данные 

мони-

торинга 

  

 

3. Общая характеристика мероприятий муниципальной программы  

Для достижения вышеперечисленных показателей эффективности реализации 

муниципальной Программы будут проведены следующие основные мероприятия. 

1. Отдельное мероприятие " Развитие системы дошкольного образова-

ния в Даровском районе Кировской области 2023-2028гг".  В рамках данного 

мероприятия будет производиться выплата заработной платы и уплата нало-

гов и отчислений во внебюджетные фонды работникам учреждений образо-

вания, выплата компенсации педагогическим работникам на приобретение 

книгоиздательской продукции, содержание и ремонт зданий, сооружений и 

имущества муниципальных дошкольных учреждений по мере необходимо-

сти в течение всего срока реализации программы.  

 

2. Отдельное мероприятие " Развитие системы дополнительного обра-

зования в Даровском районе Кировской области 2023-2028гг. В рамках дан-



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

11 

ного мероприятия будет производиться выплата заработной платы и уплата 

налогов и отчислений во внебюджетные фонды работникам учреждений об-

разования, выплата компенсации педагогическим работникам на приобрете-

ние книгоиздательской продукции, содержание и ремонт зданий, сооруже-

ний и имущества муниципальных учреждений дополнительного образования  

по мере необходимости в течение всего срока реализации программы.  

  

3. Отдельное мероприятие «Обеспечение персонифицированного фи-

нансирования дополнительного образования детей».   

4. Отдельное мероприятие "Компенсация части платы, взимаемой за 

содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования в Даровском 

районе Кировской области 2023-2028гг". 

5. Отдельное мероприятие " Меры социальной поддержки работников 

образования в Даровском районе Кировской области 2023-2028 гг". В рамках 

данного мероприятия будет происходить возмещение затрат на приобрете-

ние коммунальных услуг и твердого топлива (дров),  а также электрической 

энергии. 

   

6. Отдельное мероприятие " Функционирование управления образова-

ния администрации Даровского района Кировской области 2023-2028 гг". В 

рамках данного мероприятия планируется осуществление учебно-

методической поддержки образовательных учреждений в осуществлении 

государственной политики в области образования, совершенствования про-

фессиональной квалификации педагогических работников и руководителей 

образовательных учреждений. Осуществление эффективного руководства 

отраслью и координация деятельности муниципальных образовательных 

учреждений, обеспечение эффективной образовательно-воспитательной дея-

тельности учреждений дошкольного и дополнительного образования, а 

именно предоставление общедоступного и бесплатного образования на тер-

ритории Даровского  района, организация отдыха детей в каникулярное вре-

мя.  Сохранение и развитие эффективной сети муниципальных образова-

тельных учреждений, мониторинг деятельности муниципальных образова-

тельных учреждений. Оказание муниципальных услуг, в том числе в элек-

тронном виде, и выполнения работ по организации планирования показате-

лей деятельности, ведения бюджетного и налогового учета, и иных сопут-

ствующих функций в муниципальных образовательных учреждениях, а 

именно централизованное ведение бухгалтерского учета и отчетности обра-

зовательных учреждений системы образования; централизованное обслужи-

вание по обеспечению финансирования расходов на бесперебойное и свое-

временное материально-техническое обеспечение образовательных учре-

ждений; предоставление образовательным учреждениям необходимой ин-

формации по основным программам, новым педагогическим технологиям, 

учебно-методической литературы. 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

12 

Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования Даровского района на 2023 – 2028 годы» с указанием 

исполнителей, сроков исполнения, источников и объемов финансирования представ-

лен в приложении к настоящей Программе. 

   

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муници-

пальной программы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая основа, 

необходимая для реализации Муниципальной программы. В дальнейшем разработка 

и утверждение дополнительных нормативных правовых актов будет обусловлена: 

изменениями федерального законодательства; 

изменениями регионального законодательства; 

принятыми управленческими решениями. 

  

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Общий объем финансирования программы на 2023 – 2028 годы составляет   

359965,1  тыс. рублей.  

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществля-

ется за счет бюджетных ассигнований районного бюджета,  областного бюджета и 

внебюджетных источников. 

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной про-

граммы в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в соот-

ветствии с правовыми актами, регулирующими порядок составления проекта район-

ного бюджета и планирование бюджетных ассигнований районного бюджета, прило-

жением к данной программе. 

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы  и описание мер 

управления рисками 
На эффективность реализации муниципальной программы могут оказать влия-

ние риски, связанные с ухудшениями экономических условий в Российской Федера-

ции, Кировской области, с природными и техногенными катастрофами. Данные рис-

ки являются неуправляемыми. 
К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие: 
1. Нормативно-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного ре-

гулирования или недостаточно быстрым формированием необходимой нормативной 

базы, что может привести к невыполнению муниципальной программы в полном 

объеме. Данный риск можно оценить как средний. Мерой предупреждения данного 

риска служит система мониторинга действующего законодательства и проектов нор-

мативно-правовых документов, находящихся на рассмотрении, что позволит снизить 

влияние данного риска на результативность муниципальной программы. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муници-

пальной программы в неполном объеме за счет бюджетных источников. Данный риск 

возникает по причине продолжительного срока реализации муниципальной програм-



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования 

Даровского района на 2023-2028.doc 

 

13 

мы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения средств 

федерального и областного бюджета. Учитывая формируемую практику программно-

го бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной программы за 

счет средств бюджетов, риск сбоев в реализации муниципальной программы по при-

чине недофинансирования можно считать высоким. Мерой управления риском явля-

ется осуществление прогнозирования и согласования в рамках соглашений условий 

предоставления финансового обеспечения мероприятий, что позволит обеспечить 

выполнение обязательств каждого участника мероприятий по его реализации. 

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации муниципальной 

программы предусматривается создание системы управления на основе четкого рас-

пределения функций, полномочий и ответственности, применения технологии реше-

ния актуальных проблем в области образования. 

 

7. Участие муниципальных образований района (в случае решения вопро-

сов местного значения, направленных на достижение целей муниципальной 

программы) общественных, научных и иных организаций в реализации муни-

ципальной программы 

К реализации Муниципальной программы могут привлекаться любые иные 

коммерческие и некоммерческие организации при условии обоснованности их уча-

стия. 

___________ 

 

 



 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования Даровского района на 2023-2028.doc 

          
Приложение 

 
          

к муниципальной программе 

             

             

             Перечень мероприятий 

реализации муниципальной программы 

"Развитие системы образования Даровского района Кировской области" 

на 2023-2028 годы 

             

№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок реализации меропри-

ятия 

Источники фи-

нансирования 

    

Ожидаемый непосред-

ственный результат реа-

лизации мероприятий му-

ниципальной програм-

мы(краткое описание) <*> 

Начало реа-

лизации 

мероприя-

тия 

Окончание 

реализации 

мероприя-

тия 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 11 12 

  

Общий объем финан-

сирования програм-

мы, в том числе 

  

01.01.2023 31.12.2028 

всего 61580 59677 59677 59677 59677 59677   

    

федеральный 

бюджет               

    

областной 

бюджет 19133 19211 19211 19211 

19210,

7 19211   

    

местный бюд-

жет 42447 40466 40466 40466 

40466,

3 40466   

1. 

Отдельное мероприя-

тие "Компенсация 

части платы, взимае-

мой за содержание 

детей в образователь-

ных учреждениях, ре-   01.01.2023 31.12.2028 

всего 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 Возмещение родителям 

компенсации платы, взи-

маемой с родителей (за-

конных представителей) 

за присмотр и уход за  

детьми в  образователь-

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования Даровского района на 2023-2028.doc 

 

15 

ализующих основную 

общеобразовательную 

программу дошколь-

ного образования в 

Даровском районе 

Кировской области 

2023-2028гг" 

местный бюд-

жет             

ных организаци-

ях,реализующих образо-

вательную программу до-

школьного образования 

2. 

Отдельное мероприя-

тие " Меры социаль-

ной поддержки работ-

ников образования в 

Даровском районе 

Кировской области 

2023-2028 гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 1940 2018 2018 2018 2018 2018 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 1940 2018 2018 2018 2018 2018 

местный бюд-

жет             

2.1 

Предоставление руко-

водителям, педагогиче-

ским работникам и 

иным специалистам 

муниципальных обра-

зовательных учрежде-

ний (за исключением 

совместителей), рабо-

тающим и проживаю-

щим в сельских насе-

ленных пунктах, посел-

ках городского типа 

меры социальной под-

держки       

всего 1940 2018 2018 2018 2018 2018 

100% обеспечение соци-

альных выплат 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 1940 2018 2018 2018 2018 2018 

местный бюд-

жет 0           

3. 
Отдельное мероприя-

тие " Развитие систе-   01.01.2023 31.12.2028 всего 
10193,

4 

10259,

5 

10259,

5 

10259,

5 

10259,

5 

10259,

5   



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования Даровского района на 2023-2028.doc 

 

16 

мы дополнительного 

образования в Даров-

ском районе Киров-

ской области 2023-

2028гг" 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 10193 10260 10260 10260 

10259,

5 10260 

3.1 

Финансовое обеспече-

ние деятельности му-

ниципальных казен-

ных,бюджетных обще-

образовательных учре-

ждений дополнительно-

го образования детей в 

Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028гг 

      

всего 3434,2 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 

Организация предостав-

ления дополнительного 

образования детям. Под-

держка и развитие массо-

вых мероприятий со 

школьниками. Совершен-

ствование организацион-

ных форм дополнительно-

го образования детей; по-

вышение качества проедо-

ставляемых услуг. Расши-

рение направлений дея-

тельности дополнительно-

го образования 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 3434,2 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 

3.2 

Предоставление субси-

дии бюджетным учре-

ждениям 

      

всего 6759,2 6787,8 6787,8 6787,8 6787,8 6787,8 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 6759,2 6787,8 6787,8 6787,8 6787,8 6787,8 



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования Даровского района на 2023-2028.doc 

 

17 

4. 

Отдельное мероприя-

тие " Развитие систе-

мы дошкольного об-

разования в Даров-

ском районе Киров-

ской области 2023-

2028гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 
42915,

5 

40868,

3 

40868,

3 

40868,

3 

40868,

3 

40868,

3 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 16670 16670 16670 16670 

16669,

6 16670 

местный бюд-

жет 26246 24199 24199 24199 

24198,

7 24199 

4.1

. 

Реализация прав на по-

лучение, общедоступ-

ного и бесплатного до-

школьного образования 

в муниципальных до-

школьных образова-

тельных учреждениях 

Даровского района Ки-

ровской области 2023-

2028 гг 

      

всего 
16669,

6 

16669,

6 

16669,

6 

16669,

6 

16669,

6 

16669,

6 

Совершенствование соци-

ально-экономических 

условий для обеспечения 

равного доступа населе-

ния района к качествен-

ным услугам дошкольного 

образования детей 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 16670 16670 16670 16670 

16669,

6 16670 

местный бюд-

жет             

4.2

. 

Финансовое обеспече-

ние деятельности му-       всего 
26245,

9 

24198,

7 

24198,

7 

24198,

7 

24198,

7 

24198,

7 

Организация предостав-

ления дошкольного обра-



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования Даровского района на 2023-2028.doc 

 

18 

ниципальных казенных 

дошкольных образова-

тельных учреждений в 

Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028гг 

федеральный 

бюджет             

зования детям. Совершен-

ствование форм дошколь-

ного образования детей, 

повышение качества 

предоставляемых услуг 

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 26246 24199 24199 24199 

24198,

7 24199 

5. 

Отдельное мероприя-

тие " Функциониро-

вание управления об-

разования админи-

страции Даровского 

района Кировской 

области 2023-2028 гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

5.1

. 

Финансовое обеспече-

ние деятельности цен-

тральной бухгалтерии, 

районного методиче-

ского кабинета, хозяй-

ственно-

эксплуатационной 
      

всего 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

Централизованное веде-

ние бухгалтерского учета 

и отчетности образова-

тельных учрежденийси-

стемы образования; цен-

трализованное обслужи-

вание по обеспечению 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             



  

 

 

26.09.2022 16:38 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_398\Постановление №  398 О развитии системы образования Даровского района на 2023-2028.doc 

 

19 

группы в Даровском 

районе Кировской об-

ласти 2023-2028 гг 

местный бюд-

жет 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

финансирования расходов 

на бесперебойноеи свое-

временное материально-

техническое обеспечение 

образовательных учре-

ждений; предоставление 

образовательным учре-

ждениям необходимой 

информации по основным 

программам, новым педа-

гогическим технологиям, 

учебно-методической ли-

тературы 

6. 

Отдельное мероприя-

тие «Обеспечение пер-

сонифицированного 

финансирования до-

полнительного обра-

зования детей»   

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 0 0 0 0 0 0 

Выполнение мероприятий 

по обеспечению персони-

фицированного финанси-

рования дополнительного 

образования детей  -100% 

федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 

    
    

       

              


